

Số: 91 /KH-CAH

Cù Lao Dung, ngày 30 tháng 6 năm 2021

KẾ HOẠCH

Xác định Chỉ số cải cách hành chính trong Công an huyện Cù Lao Dung năm 2021

Thực hiện Kế hoạch số 181/KH-CAT, ngày 25/6/2021 của Công an tỉnh về xác định Chỉ số cải cách hành chính (CCHC) trong Công an tỉnh năm 2021. Công an huyện Cù Lao Dung xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Mục tiêu

- Tiếp tục nâng cao nhận thức, vai trò chỉ đạo của Thủ trưởng đơn vị, và người đứng đầu từng bộ phận có chức năng giải quyết TTHC đối với việc xác định Chỉ số CCHC. Từ đó chỉ đạo tổ chức xác định Chỉ số CCHC của Công an huyện trong năm 2021 dựa trên các lĩnh vực, tiêu chí, tiêu chí thành phần được quy định tại Phụ lục IV, ban hành kèm theo Kế hoạch số 181/KH-CAT, ngày 25/6/2021 của Công an tỉnh.

- Sử dụng kết quả xác định Chỉ số CCHC đã được công bố làm tiêu chí đánh giá để xét thi đua, khen thưởng trong năm 2021. Đồng thời thông qua việc xác định, công bố chỉ số CCHC để Thủ trưởng đơn vị, thấy được những ưu điểm, tồn tại của đơn vị, địa phương mình trong tổ chức thực hiện công tác CCHC. Từ đó, có định hướng chỉ đạo đề ra các giải pháp để nâng cao hiệu quả công tác CCHC trong thời gian tới.

2. Yêu cầu

- Việc xác định Chỉ số CCHC của Công an huyện năm 2021 đảm bảo bám sát nội dung các Kế hoạch, văn bản chỉ đạo có liên quan công tác CCHC. Quá trình tổ chức tự chấm điểm, đánh giá xác định chỉ số CCHC phải bảo đảm trung thực, khách quan, toàn diện, đúng quy định và nhất là cung cấp "Tài liệu kiểm chứng" để chứng minh.

- Thủ trưởng đơn vị, và người đứng đầu từng bộ phận có chức năng giải quyết TTHC phải chỉ đạo điều hành chặt chẽ, bảo đảm có hiệu quả việc xác định chỉ số CCHC của đơn vị mình. Gắn kết chặt chẽ việc xác định chỉ số CCHC với việc đo lường sự hài lòng của người dân, tổ chức đối với việc phục vụ của cơ quan, đơn vị có chức năng giải quyết TTHC thuộc Công an tỉnh theo Kế hoạch số 70/KH-CAT, ngày 17/3/2021.

II. CÁC LĨNH VỰC TIÊU CHÍ, TIÊU CHÍ THÀNH PHẦN, THANG ĐIỂM, PHƯƠNG PHÁP ĐÁNH GIÁ, XẾP LOẠI CHỈ SỐ CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH

1. Các lĩnh vực, tiêu chí, tiêu chí thành phần xác định chỉ số CCHC của Công an huyện

Theo Phụ lục IV, ban hành kèm theo Kế hoạch số 181/KH-CAT, ngày 25/6/2021 của Công an tỉnh đối với Công an cấp huyện, quy định thang điểm Chỉ số CCHC: **100 điểm**, xác định trên **08** lĩnh vực với **34** tiêu chí và **91** tiêu chí thành phần, như sau:

- Công tác chỉ đạo điều hành CCHC: 06 tiêu chí và 17 tiêu chí thành phần;
- Tham mưu xây dựng và tổ chức thực hiện văn bản quy phạm pháp luật trong Công an cấp huyện: 04 tiêu chí và 11 tiêu chí thành phần;
- Cải cách TTHC: 03 tiêu chí và 10 tiêu chí thành phần;
- Cải cách tổ chức bộ máy hành chính: 05 tiêu chí và 13 tiêu chí thành phần;
- Xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, chiến sĩ Công an nhân dân: 04 tiêu chí và 10 tiêu chí thành phần;
- Cải cách tài chính công: 05 tiêu chí và 08 tiêu chí thành phần;
- Hiện đại hóa nền hành chính: 03 tiêu chí và 10 tiêu chí thành phần;
- Thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông: 04 tiêu chí và 12 tiêu chí thành phần.

2. Công an huyện có trách nhiệm về chỉ số CCHC của Công an tỉnh đối với lĩnh vực được giao phụ trách và cung cấp “Tài liệu kiểm chứng” cho Công an tỉnh (khi có yêu cầu).

3. Phương pháp đánh giá

- Công an huyện phối hợp với các bộ phận tự theo dõi, đánh giá và cho điểm kết quả thực hiện nhiệm vụ CCHC trong năm 2021. Điểm đánh giá thể hiện trong cột “Điểm tự đánh giá” ở Phụ lục IV, tổng điểm tự đánh giá là **100 điểm**.

- Sau khi tự đánh giá Chỉ số CCHC xong, tập hợp “Tài liệu kiểm chứng” và Báo cáo kết quả về Công an tỉnh (qua *Đội Pháp chế và quản lý khoa học/ PV01*) thẩm định.

- Chỉ số CCHC của Công an huyện được xác định bằng tổng điểm thẩm định sau khi đã cộng điểm thưởng, trừ điểm phạt (nếu có).

- Điểm thưởng và điểm phạt:

+ Điểm thưởng, là số điểm được cộng thêm vào tổng điểm thẩm định. Điểm thưởng gồm:

(1) Tổ chức tự đánh giá, chấm điểm chặt chẽ, chính xác và báo cáo về Công an tỉnh đúng thời gian quy định: 02 điểm.

(2) Có những cách làm đột phá trong công tác CCHC, được dư luận đánh giá cao: 02 điểm.

+ Điểm phạt, là số điểm phải trừ đi từ tổng điểm thẩm định. Điểm phạt gồm:

(1) Thiếu quan tâm đến công tác CCHC, để xảy ra tình trạng trì trệ, không đổi mới, không tiến bộ hoặc có nhiều đơn vị trực thuộc thực hiện công tác CCHC yếu, bị dư luận phê phán: 02 điểm.

(2) Có đơn thư tố cáo, kiến nghị, ý kiến góp ý, hay tin, bài trên các phương tiện thông tin về thái độ, hành vi gây phiền hà, nhũng nhiễu của cán bộ, chiến sĩ trong đơn vị mà được cơ quan có thẩm quyền xác minh nội dung phản ánh là đúng sự thật hoặc để xảy ra sai sót trong quá trình xử lý công việc làm ảnh hưởng đến uy tín của Công an nhân dân: 02 điểm.

4. Xếp loại công tác CCHC trong năm

Căn cứ vào tổng số điểm thẩm định sau khi cộng điểm thường và trừ điểm phạt (nếu có), Chỉ số CCHC trong năm của Công an huyện được quy định xếp loại, như sau:

- *Xuất sắc*: Từ 95 điểm trở lên;
- *Tốt*: Từ 80 điểm đến dưới 95 điểm;
- *Khá*: Từ 70 điểm đến dưới 80 điểm;
- *Hoàn thành nhiệm vụ*: Từ 50 điểm đến dưới 70 điểm;
- *Chưa hoàn thành nhiệm vụ*: Dưới 50 điểm.

*** Lưu ý:**

- Công an huyện có trách nhiệm tự chấm điểm và chứng minh những việc đã làm được bằng cách nêu tên văn bản đã triển khai, kết quả thực hiện được như thế nào... thông tin tại cột "*Tài liệu kiểm chứng*" của Phụ lục IV và gửi kèm các văn bản có liên quan về Công an tỉnh (qua *Đội Pháp chế và quản lý khoa học/ PV01*) để kiểm tra. Những trường hợp không gửi tài liệu kiểm chứng, Công an tỉnh sẽ chấm điểm 0 (*không*) của tiêu chí đó.

Mốc thời gian thu thập tài liệu kiểm chứng từ tháng 8/2020 đến ngày 30/8/2021.

- Kết quả xác định chỉ số CCHC của Công an huyện là kết quả do Công an tỉnh Công bố. Công an huyện không được phép lấy kết quả xác định chỉ số CCHC do mình tự chấm để bình xét thi đua cuối năm.

- Các tiêu chí, tiêu chí thành phần không thuộc chức năng, nhiệm vụ của Công an huyện thì cần nêu rõ tại cột "*Ghi chú*" của Phụ lục IV để Công an tỉnh xem xét.

III. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Cụ thể hóa Kế hoạch xác định Chỉ số CCHC của Công an huyện năm 2021 và triển khai, quán triệt các văn bản hướng dẫn, cử cán bộ tham dự hội nghị tập huấn để đơn vị tổ chức thực hiện tự xác định Chỉ số CCHC.

- *Đơn vị chủ trì*: Đội Tổng hợp.
- *Đơn vị phối hợp*: Các đội nghiệp vụ có liên quan và Công an các xã, thị trấn.
- *Thời gian hoàn thành*: Trước 15/7/2021.

2. Yêu cầu các bộ phận thuộc Công an huyện cung cấp số liệu, tài liệu phục vụ tự đánh giá, xác định Chỉ số CCHC của Công an huyện trong năm

2021 và Báo cáo kết quả về Công an tỉnh.

- Đơn vị chủ trì: Đội Tổng hợp.
- Đơn vị phối hợp: Các đội nghiệp vụ có liên quan và Công an các xã, thị trấn.
- Thời gian hoàn thành: Trước 31/8/2021.

3. Phối hợp cung cấp, bổ sung, giải trình “Tài liệu kiểm chứng” phục vụ Công an tỉnh thẩm định kết quả xác định Chỉ số CCHC của Công an huyện (nếu có).

- Đơn vị chủ trì: Đội Tổng hợp.
- Đơn vị phối hợp: Các đội nghiệp vụ có liên quan và Công an các xã, thị trấn.
- Thời gian hoàn thành: Khi Công an tỉnh có yêu cầu, trước ngày 08/9/2021.

5. Triển khai kết quả Chỉ số CCHC của Công an huyện năm 2021 khi Công an tỉnh công bố chính thức

Căn cứ chỉ số CCHC được công bố, tổ chức kiểm tra bộ phận, đơn vị nào có thành tích tốt để đề xuất khen thưởng trong công tác CCHC (theo hướng dẫn của Công an tỉnh) hoặc để xảy ra hạn chế, yếu kém ảnh hưởng chỉ số CCHC của Công an huyện thì ghi nhận phục vụ xét thi đua, khen thưởng cuối năm.

- Đơn vị chủ trì: Đội Tổng hợp.
- Đơn vị phối hợp: Các đội nghiệp vụ có liên quan và Công an các xã, thị trấn.
- Thời gian hoàn thành: Cuối tháng 9/2021.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trên cơ sở Kế hoạch này, các đội nghiệp vụ có liên quan và Công an các xã, thị trấn căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao phối hợp đánh giá, xác định Chỉ số CCHC của Công an huyện năm 2021 và cung cấp “Tài liệu kiểm chứng” tại Phụ lục IV theo hướng dẫn về Công an huyện (qua Đội Tổng hợp) từ tháng 8/2020 đến hết ngày 30/8/2021 để tập hợp chấm điểm chung của Công an huyện.

2. Giao Đội Tổng hợp giúp Lãnh đạo Công an huyện đôn đốc, theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện và tổng hợp báo cáo kết quả Chỉ số CCHC Công an huyện năm 2021 gửi về Công an tỉnh trước ngày 31/8/2021.

Quá trình thực hiện nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc, các đội nghiệp vụ và Công an các xã, thị trấn kịp thời trao đổi về Công an huyện (qua Đội Tổng hợp) để thống nhất thực hiện. /.

Nơi nhận:

- Đội PC&QLKH/PV01, CAT (để báo cáo);
- Phòng Nội vụ huyện (để theo dõi);
- Lãnh đạo Công an huyện (để p/h chỉ đạo);
- Các đội nghiệp vụ có liên quan (để thực hiện);
- Công an các xã, thị trấn (để thực hiện);
- Lưu: CAH (TH, VT).

TRƯỞNG CÔNG AN



Thượng tá Huỳnh Hữu Tường